

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: Na prowincyi, w państwie niemieckiem, w województwie, w krajach innych...

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“... z siedzibą w Krakowie...

Od Wydawnictwa. Uprasza Szanownych Prenumeratorów naszych, o wczesne nadsyłanie przedpłat dla uregulowania nakładu. Prenumerata wynosi: W miejscu: kwartalnie 5 złr., miesięcznie 1 złr. 80 centow.

za. Ta doraźna pomoc — oprócz wspomnianego datku z prywatnej szkatuły monarchy — jest dotąd bardzo mała. Do chwili, w której to piszemy, stoi jeszcze zawsze owa smutna cyfra 500 złr., danych do skarbu państwa na pomoc doraźną.

Ważniejszą na przyszłość jest druga kategoria pomocy, w której już nie o to idzie, aby głodnemu dać bochenek chleba — ale żeby złagodzić ekonomiczne skutki klęski, skutki nie doraźne, lecz te, które sięgają w lata. Zasilek na zasiewy, na uzupełnienie ubytku w inwentarzu — jest koniecznym.

rezerwowego, emerytury, fundacyi pamiątkowej i fundacyi dla służb 40.301 złr.; odsetki pobrane na r. b. 111.280 złr. Zysk z obrotu funduszów za r. z. wynosił 94.167 złr., ale od tej kwoty stracić należy różnicę kursu z oblikwacyi papierów wartościowych, będących w zapasie funduszu ruchomego z dn. 31 grudnia r. z. w kwocie 34.010 złr., tak, że czysty zysk na r. z. wynosi 60.157 złr.

Po przyjęciu do wiadomości przez zgromadzenie powyższego sprawozdania, najważniejszym aktem posiedzenia było zatwierdzenie aktu fundacyjnego, którym kapitał 400.000 przeznaczony został na budowę dla muzeum przemysłowego miejskiego i szkoły przemysłowej. Wszystkie zastrzeżenia, znane już z traktowania tej sprawy na posiedzeniach rady miejskiej w roku ubiegłym, zostały utrzymane w mocy, a dodano tylko ustęp, który brzmi: Z powodu, a dla uczczenia jubileuszu 40-letniego panowania J. O. K. M. Franciszka Józefa I., przeznacza galicyjska kasa oszczędności we Lwowie kapitał 400.000 złr., uzbierany z czystych zysków, jako fundacyę pamiątkową na wybudowanie w mieście Lwowie gmachów, celem pomieszczenia w nich miejskiego muzeum przemysłowego i państwowej szkoły przemysłowej.

niem, pomimo tak bardzo opozycyjnych mów w Kole, pomimo wszelkiej pielgrzymki licznych deputacji galicyjskich do Mekki „nad pięknym modyrnym Dunajem“.

Z drugiej strony liczyć można na ustępstwa rządowi. Będą targi, może rząd coś jeszcze dołoży: za odškodowanie za „wysuszkę“ wódki, obieca ściśle przestrzeganie kontroli przy poborze podatków dla ochrony przed nieuczciwymi konkurency, zrobi nawet przed właścicielom gorzelnii na przerobienie tychże i t. p. — ale trudno, żeby w drodze przyjaznych rokowań skłonili się dać do zatrzymania ryczałtowego opodatkowania gorzelnii rolniczych, lub też zniżył stopę podatkową.

Z rozprawy podnieść należy w szczególności mowy dra Rutowskiego, obydwóch Lewakowskich, Onyszkiewicza, Czajkowskiego i Wysockiego. Przedewszystkiem należy się uznanie dr. Augustowi Lewakowskiemu za postawienie wniosku, żeby tajemnicza była zniesiona Wniośnik swoim bowiem trafił w pięć achillesową chwilowego stanu rzeczy.

Onyszkiewicz mówił w sposób najbardziej stanowczy przeciwko całej ustawie, żądając jej zrzucenia. Hr. Gołuchowski polemizował z p. Grocholskim, któremu dowiódł na podstawie liczb, że na onegdajszym posiedzeniu Kole zalecał przyjęcie projektu rządowego z poprawkami, skoro mówią o podwyższeniu bonifikacyi podatkowej dla gorzelnii rolniczych wedle kategorii: 2—4—7 hektolitrów, którą to bonifikacyę proponował podnieść na 10%, 15%, 20%, odsetki te obliczył na 3-50 złr., 5-25 złr. i 7 złr., a więc wedle nie zmienionej stopy podatkowej 35 złr. od hektolitra wedle projektu rządowego.

P. Grocholski zaprzeczył, jakoby polecał przyjęcie projektu rządowego, przytoczonych jednak liczb żądania miarę zbić nie mógł, a liczy mówią przekonująco.

Korespondencja „Nowej Reformy“.

Lwów, 22 marca.

(yp) W dniu dzisiejszym rozpoczęły się posiedzenia rady nadzorczej Towarzystwa oficyalistów prywatnych. W sali ratuszowej zgajali posiedzenie prezes Tow. hr. St. Zamojski, podnosząc, że w roku bieżącym Towarzystwo kończy 20 rok istnienia. Stwierdził ogólną żywołność dla tej instytucyi, która w stosunkowo krótkim czasie świetnie się rozwinęła. Świadczą o tem cyfry sprawozdania zarządu centralnego. Majątek Towarzystwa bowiem wynosi blisko pół miliona złr., a dochód roczny 60.000 złr. Oczekiwanych liczy Towarzystwo 2.137 z wkładką roczną 34.616 złr. Towarzystwo może już udzielać znacznych zapomóg, o czem równie mówią cyfry.

Dziś odbyło się ogólne zgromadzenie Towarzystwa galicyjskiej kasy oszczędności. Z przedłożenia sprawozdania rachunkowego wynika, że ruch kasy w roku ubiegłym wynosił 53.754.491 złr. Bilans kasy za r. z. wykazuje następujące wartości: w stanie czynnym: Zapas gotówki 292.891 złr.; pożyczki hipoteczne 10.160.341 złr.; pożyczki dane gminom i powiatom 857.678 złr.; pożyczki dane towarzystwom zaliczkowym 291.654 złr.; weksle 1.854.815 złr.; zaliczki na zastawy papierów wartościowych 33.411 złr.; rachunki bieżące, pokryte papierami wartościowymi 3.016.497 złr.; rachunki zakładów kredytowych 253.725 złr.; razem wynosił stan czynny 17.361.594 złr. Stan bierny: wkładki, włącznie ze skapitalizowanymi odsetkami 16.874.447 złr.; rachunki bieżące gmin, zakładów publicznych i kaucyi ognio- wych 275.427 złr.; wierzytelności funduszów:

Wiedeń, 22 marca.

(S) Dziś wieczorem odbyło się z rzędu czwarte posiedzenie Kole poselsk. polskiego w sprawie wódeczanej. Rozprawa przybrała niebywałe dotychczas w Kole rozmiary. Wczoraj przemawiał dziwięciu mówców, na dziś zapisyanych jest do głosu siedmiu i jeszcze pozostawiono.

Dziś wieczorem odbyło się z rzędu czwarte posiedzenie Kole poselsk. polskiego w sprawie wódeczanej. Rozprawa przybrała niebywałe dotychczas w Kole rozmiary. Wczoraj przemawiał dziwięciu mówców, na dziś zapisyanych jest do głosu siedmiu i jeszcze pozostawiono.

Podatek od spirytusu.

Na posiedzeniu podkomisji dla podatku od spirytusu dnia 21 b. m. pierwszy przemawiał p. Dr. Menger, aby oświadczyć, że zawsze był tego zdania, iż projekt do ustawy powinien być ułożony zmianie tak, iżby zaprzęstały grozić szkodziwe skutki, jakie zawisną nad gospodarstwem według przekonania jego przyjaciół politycznych.

Z PODRÓŻY POETY.

(Dokończenie.)

Z Taorminy udał się poeta do Catanii i Syrakuz. Ząd puścił się znnowu na morze i przybył na do Malty. W La Valetta zatrzymał się sześć dni, czekając na parowiec, który w dniu 29 lutego miał wyruszyć do Tunisu. Po sześciogodniej pokucie na Malcie (pismo dnia 3 marca z Tunisu), wszedłem nareszcie we środek godziny pierwszej w południe na pokład francuskiego parowca St. Augustin, udającego się do Goletty. Parowiec bardzo wygodnie urządzone, a przepływając miałem przesiadki. Morze było rozkołysane w samą miarę, pogoda piękna. Płynęliśmy dłuższy czas wzdłuż brzołów Malty, Pymmino i Gozzo. Pod wieczór straciłmy te skaliste wyspy z oczu, mając przed sobą tylko dokoła nieograniczonej widnokraj morza. Księżyc świecił przecudnie i koloszące się fale srebrzyły się i migały tajemniczo. Nie mogłem się oderwać i do jedenastej przesiadałem na pokładzie.

mi wystąpiło rysując się coraz wyraźniej. O wpół do dziewiątej okręt zarzucił kotwicę przed Golettą i wkrótce wstąpił na ląd afrykański. „Z Goletty do Tunisu kolejną żelazną pół godz. drogi brzegiem ogromnego jeziora, oddzielnego od morza wazkim skrawkiem lądu. — Tunisi bardzo miłe zrobił mi innie wrażenie; śliczne położony nad jeziorem, okolony pasmem gór, oświetlona białością swoich domów, wschodnim kolorytem, bogactwem i różnorodnością typów. Arabów postaci przepyszne, malownicze i powszechnie piękne. — Pierwszy dzień poświęciłem zwiedzaniu miasta, bazaru, kawiarni arabskich i t. d. — Wczoraj całodniowa wycieczka do Melki, Byrsy; — gdzie ruiny dawnej Kartagi, rozrzucone aż do Bon Said, przepysznej wsi arabskiej — i do samego cypla kartagińskiego przyładka. — Z powrotem zwiedziłem Marsę, rezydencyę Deya. — Wczorajsza wyprawa odmłodziła mnie na nowo, nie przypuszczałem, że jestem zdolny jeszcze tak silnie odczuwać wrażenia. Wprawdzie miałem przed oczyma świat zupełnie nowy, a widoki coraz inne i nowe — widok zaś z latarni morskiej na przykład kartagińskim wehodził w zakres tak zwanych féeries Dekoracya czarodziejska prawdziwa. — Dzisiaj zwiedzałem Bardo i niektóre miejscowości na południe położone. Pojutrze prawdopodobnie wyjadę kolejną żelazną do Guelna, z tamą do Constantyny, a z niej do Algieru, gdzie spodziewam się znaleźć wiadomości z kraju. — Biskra, dnia 8 marca. — „Nie mogę się oprzeć pokusie przesłania choć kilku słów z pierwszej oazy na Saharze, do jakiej dotarłem.

Przeniesiony zostałem w istocie jakby w krainę czarów — począwszy od Constantyny, która już sama w sobie jest jednym z miast najfantastyczniejszych, jakie istnieją na świecie. Opisywać jej teraz nie będę, gdyż w krótkości nie daby się opowiedzieć i wole dotrzeć do osobistej pogadanki. Zresztą cały jestem zajęty Biskrą i drogą, którą przebyłem, — względna bowiem bliskość pustyni skusiła mnie, ażebym zrobił wycieczki na jej wybrzeża. — Opuściłem Constantinę o godzinie szóstej rano dnia wczorajszego, i po ośmiu godzinach dojechałem koleją do El Kantara, ząd jeszcze pozostało sześćdziesiąt kilometrów do przebycia kołmi. Utrudniająca podróż, — ale w obec tego, co się widzi, żaden trud nie byłby za wielki. Wszystko jest tak nowe, tak oryginalne i pełne efektów — rzeczy można sennicznych. — Już sam wyjazd z El Kantara jest rodzajem czarodziejskiej zmiany dekoracyi: drogę zagrada ściana skal wysokich, zielono-czerwonych, po bokach spadają od nich zieleno-oliwkowe głazy, — dojeżdża się do samej ściany, otwiera się niewidzialne przejście — wawóz, rodzaj dość długiego a skręconego korytarza; — przejeżdża się przez ten korytarz: inne światło, inne niebo. Strumień rozkoszny płynie — wzdłuż niego cały las palmowy, ciągnący się na trzy lub cztery kilometry. Na ostatnim planie w dali, jaskrawo-czerwono-krwiste góry płoną w oświeceniu zachodu. — To nagłe przejście z mroku, z cieśni skał, z pochurnego nieba, na światło, na rozległy widnokraj, na zieleń i wdzięczne kształty dorodnych palm, strzelających w górę z gęstwiną młodszej działy, — to wszystko składa się na obraz nadnaturalny niemal, prawie kalejdoskopowy.

Zdawoby się mogło, że ktoś potrząsnął narządźciem: dawny obraz gdziesz przepadł a ułożony się nowy, o jakim trudno było zamaryć. — ten widok także zniknął wkrótce, a na jego miejsce wystąpił nowy, z którego także trudno zdać sprawę. Cała droga, cała płaszczyzna dokoła pokryta grubą, białą warstwą saletry i soli. Kola skrzypia jak po zbitym marmylnym śniegu. Gdyby nie ciepło, możnaby przysłądzić, że cała przestrzeń śniegiem jest zastana. Gdzie-niegdzie wynurzają się wzgorza również białe, skały białe i kamienie rozrzucone białe, — jak wybielały na słońcu kości. Wśród tego, droga wije się po płaszczyźnie, drapie się pod górę, spada na dół, okrąża przepaści, — tymczasem zmierzach zapada i wszystko dokoła przybiera jeszcze fantastyczniejszą postać. — Późnym wieczorem, po dziesiątej godzinie, doiliśmy do Biskry, choć sześć koni zaprzężonych do pocztowej karetki, wyciągniętnym kłusem leciały pod górę i na dół. — Jakkolwiek przyjechalismy w noc, odradu rozpoznać było można, że się znajdujemy w zupełnie różnej straszliwej, w odmiennym całkiem świecie. Pierwsze, co mnie uderzyło, to wód uopajająca, unosząca się wszędzie w powietrzu; dziś sprawdziłem, że to wód prawdziwej akacyi o kulistych złotych kwiatkach. — Sama Biskra, to dość spore miasteczko, wód europejskie, wód arabskie, pomieszczone w wielkiej oazie palmowej, przepiecone ogrodami, po przerywane strumieniami — przeprowadzonym od głównego, dającego życie całej oazie. Położenie przedcudowne u wstępu Sahary. Z trzech stron dokoła widnieją porzeczanina pasma gór, które w słońcu przybierają ciągle nowe barwy; z czwartej strony otwierająca się płaszczyzna pu-

styni, na której widac — w znacznej nawet odległości — poroczycane dalsze oazy. Powietrze jest tak przedczyste, że odległości giną i wszystko widac jak na dłoni. — Dokoła laski palmowe Arabów z ich lepionymi z gliny domostwami i obmurowaniami. Wille europejskie, z których jedna hrabiego London, to ogród prawdziwie zaczerowny. Aleje palm daktylowych, przez które promień słońca wiasnąc się nie może. Obłężmie bukiety palm kokosowych i Latanii. Figi egipskie z powietrzanymi korzeniami, spadającymi z pnisi i galezi. Olbrzymie drzewa święte indyjskie i t. d. i t. d. Wód, świeżość, cieło, — kanalikami wszędzie płynie woda, — kłomby, trawniki, perspektywy na w wszystkie strony, — gąszcz drzew pomarańczowych, żywe tunele bambusów, — słowem: ogród zaczerowny. Cała przesła Biskra tak samo się przedstawia. — Nawet pisząc ten list, piszę go w cieniu grupy dwunastu olbrzymich palm kokosowych. — Urywam, bo brak mi miejsca. — Pozdrowienia wszystkim przyjaciółom. — Ostatni list pisany z Algieru dnia 12 b. m. Krótki z niego tylko ustęp podajemy: „Nareszcie dobiłem do Algieru wczoraj w nocie o godzinie dwunastej. Dziś z poczy odebrałem listy. Spragniony byłem wiadomości. — Przed czterema dniami pisałem do was z Sahary. Z Biskry posunąłem się jeszcze potem w głąb pustyni o trzydziści kilometrów, do czysto już arabskiej oazy Sidi Okba, gdzie żadna przymieszka europejska nie pusuje wschodniego kolorytu. — Nie rozpisyję się dzisiaj dłużej, zmęczony drogą i noclegami. — H o n i e c.

dyum 1.775 zlr. Terminy 14 maja i 18 czerwca b. r. Na drugim terminie sprzedana będzie także poniżej ceny.

Dyrektor zarządu monopolem tytoniu rozpina licytację na budowę domu dla zarządu fabryki tytoniu w Monastyrkach. Cena budowy 29.506 zlr. 6 ct. Oferty do 7 kwietnia b. r. Bliższe szczegóły w *Gazecie Lwowskiej* z 22 b. m. Kaucya 560 zlr.
Posada poczmistrza w Słotwinie przy Brasku z płacą roczną 560 zlr., ryczałtem kancelaryjnym 120 zlr. datku na ekspedycję 450 zlr. i ryczałtu na posażeniach 1 260 zlr. do obsadzenia. Podania wnioś do 15 kwietnia b. r.
Posada ekspedienta pocztowego w Zaleszanych z płacą 150 zlr. ryczałtem kancel. 40 zlr. i wynagrodzeniem za posażenia 230 zlr. do obsadzenia Kaucya 200 zlr. Podania wnioś do 16 kwietnia b. r.
Posady 1 nauczyciela w szkole wydziałowej w S. kalu z płacą 700 zlr. 2 nauczycieli z płacą 300 zlr. i mieszkaniami w Wąrocu wsi, Świątarzowie, Zawiszu, Wólwinie i Złoczycach do obsadzenia. Prawo prezentowania przysłuża radom miejscowym. Podania wnioś do końca kwietnia b. r.

Repertoar teatru krakowskiego.

W sobotę 24 marca: Po raz drugi „*Książka proboszcza*“ (*L'Abbé Constantin*), komedia w 3 aktach pp. Halewy, Cremieux i Decourcilla.
W niedzielę 25 marca: Po południu po raz pierwszy „*Morderstwo na Kazimierzu*“, krotchowila w 1 akcie, „*Chrapanie z roszką*“, komedia w 1 akcie, „*Przed ślubem*“, komedia w 1 akcie Al. hr. Fredry i „*Żyd w bezce*“, krotchowila ze śpiewkami w 1 akcie.
Wieczorem po raz trzeci: „*Książka proboszcza*“ (*L'Abbé Constantin*), komedia w 3 aktach pp. Halewy, Cremieux i Decourcilla. *Ważności* Z. Sarniecki.
We wtorek 27 marca: Na dochód krakowskiego Tow. gimnastycznego „*Sokół*“ (ostatnie przedstawienie przed świętami): „*Wielki człowiek do małych interesów*“, komedia w 5 aktach Al. hr. Fredry. „*O Józję*“, komedia w 1 akcie Michała Bałuckiego.
Bilety na to przedstawienie kupić można w handlu p. Rndnickiego, w hotelu Dreżnickim.
Na święta przygotowuje się: „*Wesele Landsturmu*“, podług francuski-go pp. Chivot i Duru zlokalizował Jan Jakubowski. oraz „*Studnie arcyjskie*“ ze śpiewkami przez autora „*Reya z Nagłowic*“.

TEATR.

„*Książka proboszcza*“ — komedia w 3 aktach *przerobiona z powieści Halewego przez pp. Cremieux i Decourcilla, przekład Z. Sarnieckiego. Benefis p. Julii Sułkowskiej.*

Kiedy główny librecista francuski Ludwik Halewy popędziwszy mnóstwo mniej lub więcej udanych koncepcyj scenicznych, dostał się do grona „niesmiertelnych“ członków Akademii — powszechny głos opinii, powiódł jego *L'Abbé Constantin* drukowaną w *Revue des deux Mondes* uważał musiał za list *ślesasny*, otwierający podwoje przybytku nie tylko francuskiej, lecz światowej literackiej sławy.

Powodzenie powieści skłoniło redaktorów autorów pp. Cremieux i Decourcilla do przerobienia jej na dzieło sceniczne, a i tym razem sukces był zupełny, sztukobowiem świętych prawdziwy triumf i liczny peregset przedstawień z rządu, zawsze w przepięknym teatrze.

Idealnie szlachetna idylizna prawie treść utworu, dla słuchaczy nawięzłych do tysiącznych moralnych potworków w współczesnej literaturze dramatycznej francuskiej, wydawał się musi cześć istotnie nowe, zasadniczo przeciwnem wszystkiemu, co w szeregu ostatnich kilkunastu lat światło kinkietów ujrało.

Sami znani, sami szlachetni ludzie, wszyscy zasługujący na niebo, a w najgorszym razie zaledwie na przednieknie oświeca, tak dla przewierznięcia się, zanim do nieba wstąpią — to galeria, a postaci tej sztuki.

Proboszcz p. (Stę p o w s k i) woc. kapłana, — jego wychowanie Jan (p. S o b i e s t a w) uosobienie honoru żołnierza i młodzieńście pełen najszlachetniejszych uczuć. Pani Scott (p. S u ł k o w s k a) amerykańska posiadająca milny srebra, a więc pieniędzy jak lodu, jest osobą pełną ofiarności i dbającą o dobro wszystkich, a najmniej o własne. Jedyną przykrością tej zaocej damy była też w ów s i t u a c j e okoliczność, iż równie szlachetny małżonek jej (znany z opowiadania) zgiął brodę. Siostra jej Bettina (p. K a ł u Ź y Ń s k a) ma posagu dwadzieścia milionów, a dziesięczonego wdzięku i niepokalanej czystości serwa o chyba na pięć razy większą sumę. Młody Peler de Lawardens (p. L u b i e z) nieoceniony lekkoduch również podbija umysł widza sumą przysmików. przewyższając licznie nie win, lecz wad, z których wyróżnio. Jego mama (p. W o ł s k a) nie zaślępia się nawet co do moralnej wartości „swojego rozbójnika“ — lecz jako dobra matka, stara się ożenić go bogato. Księżna gospodyni (p. W o j n o w s k a) ogrodnik Bernard. (p. W e r n e r) wreszcie jeden z

śladów, De Larnac (p. F e l i k s i e w i e z) wszystkie poczoivi ludziska i bodaj się tylko tacy na świecie rodzili.

W pierwszym akcie, prawdziwie sielankowym, poznajemy się ze wszystkimi, — młodzi ludzie Jan i Bettina zaraz się polubili. W drugim już widzimy, że się kochają, — a w trzecim naturalnie pobrać się muszą.

Jedyną krótkotrwałą przeszkodą do małżeństwa jest szlachetność Jana, wyobrażającego sobie, iż jako żołnierz nie powinien się żenić z tak bardzo bogatą osobką. Ona sama oświadcza mu się z miłością, to też więcej wydaję się być bohaterką i żądną zdobywczy, w miłości bodaj tylko aniżeli artylerzystą. Takię są postaci i tak łatwa, niczem nie skomplikowana treść, — ale scenerya i cała robota literacka sztuki należy do udanych i jest nie tylko interesująca, lecz i niepozabawioną efektów. Pod tym względem najlepszym jest akt drugi.

Rysunek wszystkich figur wyraźny w powieści, — w sztuce wymaga subtelnej, wykinutej i prawdziwie artystycznej gry, — inaczej niektóre role przy najmniej nie od razu stają się dla widza plastycznymi jak n p obie amerykańki, o których z pierwszego aktu na pewno nie można było sądzić, czy są, jak być powinny, dodatnimi postaciami.

Powodzenie sztuki tej, bardziej aniżeli wielu innych elekwazszych w zaklęšanu i posiadających kontrasty charakterów, zawisło wyłącznie od doskonałej gry artystów. Tej okoliczności zawiżęca utwór powodzenia swoje w Paryżu i zawiżęca musi wszędzie, gdziekolwiek go wystawią. A sadanie to nie tylko nie jest łatwym, lecz przeciwnie uważaniem być musi za przerobczy kamień dla talentów aktorskich. Każda prawie z ról ściśle łączy się z całością i każda musi być świetnie graną, inaczej nie będzie harmonii, a na niej właśnie opiera się całe prawdopodobieństwo zestawienia obok siebie tylu szlachetnych postaci.

Na krakowskiej scenie z całego otoczenia wydo był się wczoraj na pierwszy plan p. Lubiez w roli Pawła. Kaucya ta była skończoną aż do drobniaków. Niezawodnie z pietyzmem dla rozgłosnego utworu pracowali wszyscy artyści nad swojnmi rolami, — pewien niepokój więc i chęć popisania się mogły wpłynąć na brak swobody i zupełnego zapamiętania nad rolami. Z tego względu uwagi o grze zamieścimy po przedstawieniu następnem.

Beneficyantkę p. Sułkowską powitała publiczność gorącymi oklaskami, a stopy bukietów i koszuw z kwiatami wręczono jej z orkiestry i łóż.

Znaczący trzeba, iż sztuka wystawiona była bardzo starannie. **A. K.**

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Ranzoni w sprawozdaniu swojem o wy stawie jubileuszowej w wiedeńskim „Künstlerhaus“ tak się wyraża o młodym Kossaku: Obraz wojenny Kossaka młodego: Bitwa pod Grochowem dnia 25 lutego 1831 roku — dowodzi podobnie jak i pełen ruchu lekkiego, obraz jeźdźca o coraz to większej rozwijającej się talencie tego młodego artysty. Najważniejsze figury na tym obrazie są te historyczne portrety; wszędzie gra gorąca, młoda krew, wra życie i ruch Kossak będzie musiał teraz starać się tylko usilnie, aby koloryt obrazów swoich i sposób malowania ogółem podnieść do tej wysokości, na jakiej stanął już pod względem charakterystycznym, — a wtedy zwycięży go do najpierwszych malarzy bitew w chwili obecnej.

Pasilingua. Od czasu jak słynny autor dzieła *De arte combinatoria* przed dwiema przeszło laty pokusił się wskrzesić przebrzmiałe średniowieczne zamiary stworzenia uniwersalnego języka, powstało już kilkanaście „uniwersalnych“ języków, z których każdy liczący zrazu znajdując zwolenników i apostołów, a w krótkim czasie poszedł w zapomnienie. Obecnie obok t. zw. *Volapüka*, wymyślonę przez proboszcza Schleyera z Litzelstetten, mamy kilka innych „systemów“ a nawet jeden skomponowany przez warszawianina; jest to tak zwana *Lingua internacia*. Inną znowu gwara (tj. język wymyślony, a nie powstały według praw naturalnego rozwoju) szerzy z wielkim powodzeniem i niezwykłą energią, a nawet erudycyją prof. P. Steiner w Niemczech i w Ameryce. Gwara jego, wykombinowana w r. 1885, no i nazwę *Pasilingua*. Liczne broszury tego proroka i jego apostołów (Hans Mozer, Fel. Lenz itd.) szerzą się teraz w ty sięgających egzemplarzy: gramatyki, ćwiczenia, czytanki, słowniki, studia porównawcze, a przedewszystkiem krytyki *Volapüka*. Zaręczają temuż pasilingwiści, iż wbrew swemu założeniu należy do języków, których najtrudniej się wynaczyć, że tworzy wyrazy tak dziwne brzmienne, iż niepodobna je prawie zapamiętać, a ustawione w zdanie najprostszę, wymówić płynnie i zrozumiale itd., jednym słowem, że gdyby był rzeczywistym językiem jakiego narodu, to ze wszystkich języków europejskich najmniej posiadał warunków, aby się stać językiem uniwersalnym. *Vivat sequens.*

Bibliografia. (Książki dla dzieci i młodzieży)

— *Leona Marya*: Bajki i wierszyki dla Adasia i Reginki. Warszawa, 1887 (95 str. 30 kop.).

— *Olszewski Wiktor*: Podatek dla młodzieży. Książka do czytania dla tych, co nie chcą być ciemnymi. (Wydanie drugie powiększone). Warszawa, 1888 (280 str. 30 kop.).

— *Werybho Marya*: Nasi przyjaciele. Książka dla dzieci od lat siedmiu do dziesięciu. Warszawa, 1888 (289 str. z ilustr., 1 rub.).

Dział ekonomiczny.

Dom składowy gminny w Czechach. Doniosłe znaczenie domów składowych uznawo w szerokich kołach w Czechach. Jako praktyczny skutek takiego uznania jest uchwała zgromadzenia w Nimburku nad Labą w Czechach. Na zgromadzeniu tem byli obecni reprezentanci gminy i członkowie Rad nadzorczych tamtejszej kasy oszczędności i Towarzystwa zalickowego. Po gruntownem zastanowieniu się nad rzeczą, uchwalono jednogłośnie, by gmina na własne kosza zbudowała dom składowy, odpowiadający wszelkim wymaganiom ziemian i świata kupieckiego. Wybrało osobną komisję do wykonania tego postanowienia.

Dom projektowany będzie z rzędu piętym domem składowym gminnym. Podobne zainteresowanie się zaprowadzeniem domów składowych objawia się w innych miastach czeskich, a do postanowienia przyjdzie rychło, skoro tylko zostanie uchwaloną projektowana ustawa o składach i warrantach.

Targ ciałł i owiec. Wiedeń, dnia 23 marca. Na dzisiejszy targ dostawiono 2980 sztuk ciałł, 3361 sztuk świń żywych, 1605 sztuk świń zabitych 257 sztuk owiec zabitych i 2936 sztuk jagnięt.

Płacono za cielęta zabite po 34 do 46 ct., za prosiaki wyborowe 56 do — ct., za świnię zabite ciężkie po 40 do 50 ct.; za zabite owce po 30 do 42 ct. za kilogr. bez podatku konsumcyjnego; jagnięta po 4 do 11 zlr. za parę.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług Obserwatorium krakowskiego).

Kraków, dnia 23 marca.			
	wczoraj g. 10 w.	dzis g. 6 ran o.	dzis g. 2 pop.
Ciśnienie powietrza (śred. do 0°)	737.3 mm	736.7 mm	736.1 mm
Temperatura w stopniach Celsiusa	+6° 4	+1° 9	+2° 4
Kierunek i moc wiatru (0 — cisza, 10 burza)	ENE 1	NW 1	NNW 1
Wilgotność względna (w odsetkach)	86%	90%	72%
Stan nieba	10	10	10
0 = pog.; 10 sup. pochm.			

Uwagi! Od czasu do czasu trochę śniegu lub deszczu.

Telegramy „Nowej Reformy“

(Frywolne.)

Wiedeń, 23 marca. Na wczorajszym posiedzeniu Koła polskiego w dalszym ciągu rozprawy o opodatkowaniu wódki podnosi Gniewosz, że w kwestyji tej należy także uwzględnić meralną stronę i wpływ na pomysłny stan moralny ludności. Polemizuje z nim Czaykowski i Władysław. — W ostrej mowie występuje Grotowski przeciw projektowi — wolać: puszyć w trąbę Czechów i wszystko, a ratujemy propinacyę. Mowca czyni sześć wniosków. Starzyński rozbiiera krytycznie projekt i stanowczo go potępia. Podnosi, że *Caes* z 19 marca w telegramie i w artykule mylnie donosi, jakoby Koło polskie już sprawę spirytusową z prawicą i z rżdem tak jakby ułożyło. Wnosi, żeby sekretaryat Koła też szkodził wiadomości sprostować. Niemczynowski przekonujący dowodzi szkodliwości projektu. Galicya, dotychczas ekonomicznie wyszukiwana i uciążona, zostanie teraz zniszczona. Zarzucą Węgom postępowanie wobec Polaków, nie dające się usprawiedliwić i podnosi ich niewdzięczność. — Żąda odrzucenia projektu. Lewicki walczy także projekt.

Grocholski wyrażają się także niekorzystnie i krytycznie o projekcie — zwraca uwagę, że Galicya jest tu zagrożona konkurencyą węgierską, czemu musimy zapobiedz. Wnosi w końcu, aby Koło polskie upoważniło go, by rżdowi przedstawił wnioski komisji Koła polskiego, dla tej sprawy wybranej, tudzież zapamiętania w Kole wypowiedziane, ażeby rżd na tej podstawie pozytywne propozycye poczynił. Lewakowski Karol wnosil, żeby Koło uchwało wniesić w pełnej Izbie przejętek. Ohamiec wnosil, żeby, jeżeli w ogóle ma nastąpić podwyższenie podatku od spirytusu, Koło starało się przynajmniej jako kompensatę

uzyskać zniesienie opłat spadkowych od spadków niżej 1000 zlr. wartości. Rutowski czyni propawkę do wniosku Grocholskiego tej treści — żeby prezes Koła oświadczył rżdowi, iż bez głęboko sięgających zmian Koło nie przyjmie wniosku rżdowego. Grocholski przyjmuje tę propawkę.
Poczem Koło prawie jednomyślnie uchwała wniosek Grocholskiego wraz z propawką Rutowskiego. W końcu prezes oświadcza, że wszystkie w Kole poczynione wnioski przyjdą pod obrady Koła zaraz po świętach. Pierwsza po świętach posiedzenie Koła odbędzie się 9 kwietnia — pierwsze posiedzenie Izby poselskiej d. 10 kwietnia.

Wiedeń, 23 marca. Przedstawiciele galicyjskich miejskich okręgów wyborczych, jako też i poslowie galicyjskich gmin wiejskich, w których okręgu wyborczym znajdują się także miasteczka, mające propinacyę, otrzymawszy od prezydym wiecu miast, odbytego we Lwowie, zawiadomienie o uchwałach powyższych na tym wiecu, odbyłi wczoraj wspólną naradę co do stanowiska, jakie im w czasie ferij wielkanocnych zająć należy wobec swoich wyborców. Po dłuższej naradzie zgodzono się pozostawić każdemu pod tym względem wolną rękę, co ma znaczyć, że wymienieni poslowie tylko wtedy staną przed wyborcami, jeżeli ci ich do tego wyraźnie zavezwą.

Wiedeń, 23 marca. Ferye wielkanocne Izby poselskiej trwać będą przeszło dwa tygodnie. — Pierwsze poświęcane posiedzenie odbędzie się 10 kwietnia. Zaraz ma stanąć na porządku dziennym budżet, nad którym rozprawy wypełnią cały kwiecień. Szkolny wniosek ks. Liechtensteina przyjdzie pod obrady dopiero na początku maja.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 23 marca. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby poselskiej rozdano sprawozdanie komisji budżetowej o budżecie i ustawie finansowej na rok 1888.

Po dokonaniu jednego członka do komisji kontroli długów państwowych, odesłano do komisji budżetowej wniosek pp. Neunera i Zallingera o złażodzeniu nędzy w sądownym okręgu Klausen w Tyrolu.

Uchwalono wnioski rżdowe o przedłużeniu traktatu handlowego z Hiszpanią i o traktacie handlowym z Zanzibarem.

Uznano wybory pp. Khuenburga, Lazanskiego i Blazka.

Wiedeń, 23 marca. Król rumuński odwiedził wczoraj przed południem hr. Taaffego a w południe hr. Kalnoky'ego.

Wiedeń, 23 marca. W dzisiejszych wyborach gminnych zwyciężyli prawie wszędzie liberałi, między nimi burmistrz Uhl; jedynie w dzielnicy Landstrasse wyszli z wyborów antysemita: Vetter, świeżo obrany, i Scharf, dotychczasowy członek Rady. Zresztą przy wyborach ściślejszych stanę do współzawodnictwa dwaj antysemita: z dwoma liberałami.

Antysemita Pattai w dzielnicy Leopoldstadt upadł.

Budapeszt, 23 marca. Cesarz ofiarował ze swej prywatnej szkatuły dziesięć tysięcy na dotkniętych powodzią. Komunikacya z Csaby w kierunku do Pesztu przzerwana z powodu zniszczenia wału. Wylew zniszczył nasyp kolejowy na linii z Aradu do Pesztu na długości dwukilometrowej. Przez to miasto Csaba uratowane od zniszczenia.

Petersburg, 23 marca. *Journal de St. Petersb.* zaznacza, iż śmierć cesarza Wilhelma — wbrew przypuszczeniom wielu dzienników — wcale nie wywołała pogorszenia stosunków pomiędzy Rosyą a Niemcami. Przeciwnie stosunki się polepszyły, a wpłynęło to nawet dodatnio na giełdę.

Polemizując z *Kölnische Zig, Journal de St. Petersb.* pisze, iż w ostatnich miesiącach nie było potrzeby zaciągnięcia żadnej pożyczki, co jest dowodem, że podatki wpływają do skarbu państwa w sposób zadawalniający i że żadnych nadzwyczajnych wydatków nie robiono.

Biryczyca Wiedomosti sądzi, że minister finansów niegrodzki cofnie swój projekt zaprowadzenia fakultatywnej waluty metalicznej, gdyż łatwo przewidzieć, że rzeczoznawcy zwolani na konferencyę na d. 29 bm., oświadczą się przeciwko projektowi ministra.

Berlin, 23 marca. Dzisiejsza *Nord. Allg. Zig.* ogłasza list papieża, wręczony cesarzowi przez nuncjusza Galimbertiego. List ten wyraża smutek papieża po śmierci Wilhelma, składa życzenia nowemu cesarzowi z powodu objęcia tronu, wreszcie objawia nadzieję, iż papież a nowego cesarza dozna tej samej życzliwości, jaką się cieszył z zmarłego. List kończy się błogosławieństwem i życzeniem, by cesarz powrócił do zdrowia.

Wczoraj z okazji rocznicy urodzin nieobsczyka cesarza odbyły się w wielu miejscach w Niemczech obchody żałobne, gdziekolwiek połączone z pochodami wśród pochodni, jak w Monachum i Norymberdze.

Paryż (23 marca. Dep. Gaillard, członek skraj-

nej lewicy, wniósł do Izby interpelacyę względem ogólnej polityki rżdu.

Paryż, 23 marca. Boulanger przybędzie tu dziś wieczór.

Cherbourg, 23 marca. Przybyła tu królowa angielska.

Londyn, 23 marca. Wicekrólowi Irlandy, lordowi Londonderry, udzieliła królowa order podwiazki.

Według depeszy z Kalkuty z dnia 22 b. m. wojsko angielskie zajęło w kraju Sikkim fort palisadowy. Tybetańczycy cofnęli się bez walki.

Oporto, 23 marca. Z gruzów teatru spalonego wydobyto 66 trupów i resztki 52 zabitych.

Bukareszt, 23 marca. Na ostatnim posiedzeniu Izby poselskiej, prezydent gabinetu Bratiano, odpowiadając na interpelacyę względem polityki zagranicznej, protestował przeciwko przypisywanej mu idei założenia cesarstwa rumuńsko-bulgarskiego, oraz przeciwko zarzutom germanizowania kraju. Wyjaśniając konieczność podniesienia sił zbrojnych, rzekł: „Jeśli pragniemy po koju, powinniśmy dążyć do tego, abyśmy sami mogli zabezpieczyć nasze prawa; powinniśmy dowieść, że dla nikogo nie mamy wyjątkowych sympatyi, że staraniu o zachowanie naszej narodowej niepodległości poświęcamy wszystkie nasze sily“.

Sofia, 23 marca. Rząd postanowił ostatecznie nie dać żadnej odpowiedzi na znaną notę w. wezyra.

Księżna Klementyna, matka ks Ferdynanda, odjeżdża stąd jutro.

Konstantynopol, 23 marca. Zmarł Hassan-pasza, syn b. kedywa.

Kursa telegraficzne.

Gazetelnie wi deńskiej

dnia 23 marca 1888.		Kurs w wal. austr.	
		zlr.	ot.
Zjednoczony dług w papierach	77	40	
Zjednoczony dług w srebraze	79	10	
Austryacka renta złota	109	60	
5% austryacka renta (marcowa)	92	35	
Akcyje banku austro-węgierskiego	856	—	
Akcyje kredytowe	268	90	
Londyn	126	95	
Srebro	—	—	
20-to frankówki za sztukę	10	05	
Dukaty austryackie	5	99	
Banknoty banku niemiec. za 100 m	62	40	

Odpowiedzialny Redaktor:

Tadeusz Romanowicz.

Wydawca: **Dr. Lesław Boroński.**

Rubryka „*Nadesłane*“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE

W dniu 4 kwietnia b. r. o godzinie 10-tej rano odbędzie się w c. k. sądzie powiatowym w Wiśniczcu, publiczna przymusowa licytacya ruchomości p. Jana Wolańskiego, właściciela części dóbr Chronowa, a mianowicie sprzedane zostaną 1 para koni eguowych, 4 krowy i zróbak dwuletni. Ruchomości te oszacowane zostały na kwotę 500 zlr.: na terminie jednak, w dniu 4 kwietnia, ruchomości te zostaną sprzedane nawet niżej ceny szacunkowej.
Chęć kupna mających zaprasza się. (1-3)

NADESŁANE

Dla głuchych.

Osoba, uleczona pojedynczym środkiem z 23 letniej głuchoty i szumu w uszach — przesyła chętnie każdemu bezpłatnie opis tejże kuracyi w języku niemieckim. Adres: Institut für Taube, Wien, IX Kohlingasse Nr. 4. (493-1-3)

NADESŁANE

Cała wiedza i myśl lekarzy jest wycięzona w kierunku zwalczania chrypię, dotyczących niedokrwiistości, kaszlu, chrypk, rachitisa, wrzodów płuc itp. Jednym z najdawniejszych środków na tę słabość jest **wyciąg słodowy**. Trzeba jednak brać takowy z diastazą (jedyń działający składnik) wyrabiany przez aptekarza Ferdynanda Schmieda w Tepliczu po 60 centów i 1 zlr. — do nabycia we wszystkich aptekach. (122)

Kraków, dnia 23/3.		Warszawa, dnia 22/3.		Obligacye indemnizacyjne.		Obligacye pierwszostwa kolei.		Obligacye bankowe.		Obligacye kolejowe.		
	placa zdadaja		placa zdadaja									
Kraków, dnia 23/3. (Bez bieżącego kuponu.)												
100 rubli	138	104		5% Listy zastawne z r. 1869 za rubli	100	99	100	5% Albrechta na 300 zlr. za 100	96	--	96	60
Marki niemieckie	62	--	62	5% Listy likwidacyjne	100	--	100	5% Ferdynanda pótnoo. na 300	100	--	100	100
20-to frankowka złota	0	--	10	4% Listy zast. Warszawy i Em.	100	--	100	5% Kar. L. Em. a 1881 na 300	100	--	100	100
6% Polozka krajowa galio.	87	89		5% Listy zast. Warszawy i Em.	100	--	100	5% Kozycyko-Bogum.	100	--	100	99
4 1/2% Polozka krajowa galio.	99	50	101	5% Listy zast. Warszawy i Em.	100	--	100	4% Lw.-Czer. z 1884 300 z. ab. 10	100	--	100	78
5% Obligacye indenn. gal. za zlr. 100 k.m.	90	50	92	5% Listy zast. Warszawy i Em.	100	--	100	4% Lw.-Czer. z 1884 na 300 zlr.	100	--	100	88
5% Oblig. komunalne i Em.	96	50	91	5% Listy zast. Warszawy i Em.	100	--	100	4% Rudolfa w stocio	100	--	100	124
4 1/2% Listy zastawne Banku kraj.	99	50	92	5% Listy zast. Warszawy i Em.	100	--	100	5% Siedmiogrodzkie	100	--	100	96
5% Oblig. komunalne i Em.	91	--	98	5% Listy zast. Warszawy i Em.	100	--	100	3% Lomb. (Sudb.) na 500 fr. za sztukę 1	140	75	141	50
4%												

Hr. Juliusz Andrassy Szkie polityczny przez Władystawę Gołemberskiego. Część I 40 cent., z przesyłką pocztową 45 cent. 485 1 4 Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Kandydat notaryalny z praktyką advokacką poszukuje umieszczenia. 496 1 3 Adres: J. B. u Wgo Dra Parviego w Brzesku.

Rozszerzając stopniowo dział płócien w moim sklepie, zaopatryłam się z powodu zbliżających się świąt

w wielki wybór bielizny stołowej i takową Szan. Publiczności polecam. 490 1 5 M. Kulezykowska. Kraków, Hotel Salski, ul. Sławkowska.

Rozsyłka Vin w bardzo praktycznych opłatanych gąsiorkach, zawierających 4 litry czyli 5 1/2 butelek do wszystkich stacji pocztowych u skutecznia 495 1 5

Skład win JANA BAUMANA w Bochni. Ceny wraz z gąsiorkiem. Łąsiorek hegajlskiego Nr. I. z 2,30 Nr. II. 2,50 Nr. III. 2,75 samorodnego 3,10 szlachet. Nr. I. 3,60 Nr. II. 4,20 maślacza I. putowego 4,75 maślacza II. putowego 6,00 maślacza III. putowego 7,50 Tokajskiego Ausbruch V. put. 12,00 Erlauer czerwonego 2,45 Erlauer starszego 3,00 Mailberga austriack. białego 2,60 Gumpoldskirch anstr. b. 1872 3,20 koniaku francuskiego słynnej firmy Barnele et Pils w Cognac 11,50 Coniak stary z roku 1865 Grande fine Champagne 18,00 Zamówienia skutecznia natychmiast.

Table with 2 columns: wine types and prices. Includes items like samorodnego, maślacza I. putowego, etc.

Nowo nadeszle! 500 kompletnych, pysznych garniturów bourettowych z najlepszego, czystego bourettu, składające się z 2 pysznych kap na łóżka, kapy na stół, z jedwabiami, ebenilowemi kutasami, w najwspanialszych kolorach: jasno-niebieskim, smaragdowo-zielonym, złoto-żółtym, królowo-czerwonym, czarnym, brunatnym i t. p. Cały ten garnitur z tych 3 wspaniałych kap złotych przesyłam jedynie z Wiednia za 8 zlr. 50 et. za załączką lub nadsyłką gotówki. Adres: „Wiener Kaufhaus“ A. GANS, Wien, III. Kolonitzgasse, 6. Setki uznają za te piękne i doskonałe kapy - niepodobające się będą natychmiast wymienione. 475 1 4

TRAWĘ MIODOWĄ (HOLEUS LANATUS) własnej produkcji, świeżą i pewną sprzedaje Zarząd dóbr Ubrzeż postęta Łapanów po 4 zlr. za korzec wraz workiem i wolną odstawa do koleji. Przy wzięciu naraz 10 korcy jedenasty dodaje się bezpłatnie. Uprasa się wprost adresować, gdyż Zarząd nie utrzymuje składów. 281 6 10

Prawdziwy tylko z tą marką ochronną. Prof. Dra Libery Płyn wzmacniający nerwy do trwałego wyleczenia najropocześniejszych cierpień nerwowych, szczególnie blędnicy, dręszczy, bólu głowy, migreny, białej serocy, cierpień żołądka. Opisy przy każdym opakowaniu. Cena za załączką lub pobranie pocztowo 2 zlr., 3 zlr. 50 c. 16 zlr. 50 c. Do nabycia w Krakowie w aptekach: W. Redyka, E. Stokmar, P. Krokiewicz, J. Trauczyński, K. Wiszniewski i Adлера; w Tarnowie u H. Kijasa; w Kopyczyńcach apt. Kedera. 87 3 2

Dyrektora Towarzystwa kowali w Sułkowiecach poczta Izdebnik poleca wszelkie wyroby kowalskie i slarskie w gospodarstwie, przy budowlach domów, mostów, baraków, dróg żelaznych itp. niezbędne potrafi on, nado wszelkiego rodzaju gwoździe i klamry do zbijania tratw, belek, budowy galarów, staków i t. p. Wszystkie staramnie wykonane i po nader niskich cenach. 150 9 9 W domu pod L. 9, przy ul. św. Marka, jest do wynajęcia od 1 kwietnia mieszkanie składające się z 6 pokoi, przedpokoju i kuchni. Z tych wynajęte być mogą osobno 4 pokoje, przedpokój i kuchnia, a osobno 2 pokoje na mieszkanie kawalerskie. 455 3 3 Z drukarni Związkowej w Krakowie.

Z drukarni Związkowej w Krakowie.

Ogłoszenie. Na dniu 26 b. m., to jest w poniedziałek o godz. 5 popołudniu odbędzie się w sali posiedzeń Kasy Oszczędności zwyczajne Zgromadzenie Wydziału Wielkiego Kasy Oszczędności miasta Krakowa, na które Szanownych Członków tegoż Wydziału mam zaszczyt niniejszem zaprosić. Kraków, dnia 20 marca 1888 r. Prezydent miasta oraz Przewodniczący Wydziału Wielkiego Kasy Oszczędności miasta Krakowa Szlachtowski. 488 1

Rozsyłka WODY SZCZAWNICZEJ ze źródeł Józefiny, Szczepana, Magdaleny i Waleryi, odbywa się na zamówienia u Henryka Mattoniego w Wiedniu, albo za pośrednictwem Zakładu zdrojowego w Szczawnicy, lub też ze składu Mattoniego u pana H. Zöllnera w Starym Sączu. 486 1 6

Dom bankowo-komisowy i Biuro spedycyjne W. BUJAŃSKI Kraków - Hotel Dreżdeński. Mając wozy meblowe, kryte, do przewozu mebli, i ludzi z pakowaniem mebli obznajomionych, mam zaszczyt polecić P. T. Publiczności moje usługi przy przeprowadzaniach kwartalnych. Zapłatwiam także wszelkie interesa w zakresie spedycji wchodzące, formalności cłowe i zajmuję się ekspedycją towarów i mebli tak koleją, jak i własnymi wożami na miejsce przeznaczenia. Należąc do między-narodowego stowarzyszenia transportu mebli, daję wszelką gwarancję za sumienne wypełnienie zobowiązań. 491 1 5

Piwo transwersalne. JAN JAGUSIŃSKI w Krakowie, ul. Floryjańska, L. 20, dawniej Felk Handel korzenny, delikatesowy i win. Skład herbat chińskich, Cognacu, Likierów i Wódek. Pokój do gorących śniadań i kolacyj. Piwo na szklanki i butelki. 49z 1 4 Wina czyste, wystale różnego gatunku.

Nie ma więcej bólu zębów Anaterynowej Dra POPPA wody do ust lepiej od wszelkich innych podobnych przetworów, jako środek zapobiegający bólom zębów, ust i szyi, z równoczesnym zaś nyciem Dra Poppa proszku lub pasty na zęby utrzymuje się ogłąe zdrowe i piękne zęby.

Dra Poppa kit do zębów najlepšíy środek do wypelniania samemu dziurawych zębów. Dra Poppa mydło ziołowe na wyrzuty skórne wszelkiego rodzaju, szczególnie dobre do kapieli. Cena: Woda anaterynowa 50 cent., 1 zlr. 1 40; Anaterynowa pasta do zębów w puszkach zlr. 1 22; aromat. pasta 35 et.; proszek do zębów w pudełkach 63 et., Kit do zębów w pudełkach 1 zlr.; Mydło ziołowe 30 centów. Ostrzeżenia przed kupnem fałszywej anaterynowej wody, która według rozboru chemicznego najczęściej zdrowiu szkodliwe składniki zawiera. 155 21 52 Główny skład: Wien, I., Bognergasse, 2. Do nabycia: W KRAKOWIE: pp. Redyka apt. „pod barankami“, F. Sobierajski apt. „pod słońcem“, A. Siedlecki apt., bracia Baruch, K. Wiszniewski apt., E. Radler apt., J. Trauczyński apt., E. Stockmar apt., Wilczyński apt., F. Gralowski apt., P. Krokiewicz apt., J. Wisniewski, drogiernia, Wilhelm Fenz, F. A. Grigar, Bracia Bilewscy, J. Zaputalski, Porebski i Zimler, Ed. Krauter, skład materyali apt.; w Podgórzu Skakalski apt.; we LWOWIE: pp. Mikolaj apt., Z. Rucker, J. Pieper apt., J. Beiser apt., C. Kryżanowski apt., J. Wiewiórski apt., A. Sklepiński apt.; w Wileliczu B. Miczyński apt.; w Rzeszowie A. Hetybacki apt.; w Niepołomicach J. Tichy apt.; w Dobczycach J. Bilniński apt.; w Skawinie K. Mayer apt.; w Myślenicach Wł. Gumński apt.; w Wadowicach S. Kurowski apt.; w Bochni J. Gatty apt.; w Tarnowie H. Wierzycki i Pion, E. Rank apt., A. Tenenzy apt., L. Chodacki apt., Scherch kup.; w Sanoku J. Maciekiewicz gal.; J. Zawezicz apt.; w Białym Kole J. Kolassa apt.; w Suchy K. Czerniecki apt.; w Kętach E. Sokalski apt.; w Zatorze Winiński apt.; w Nowym Sączu Filippek apt.; J. Herdziska apt.; w Żywcu K. Łazarzski apt.; B. Jakubowski apt.; w Grybowie K. Talszycki apt.; w Dębicy H. Zauderer apt.; w Pilźnie Z. Czajka apt.; w Białowie W. Brzeski apt.; w Janale A. Palch apt.; w Krośnie W. Pik apt.; w Sokotowie A. Dauszek apt.; w Leżajsku E. Denker apt.; w Zołynie W. Podgórski apt.; w Dukli S. Fieber apt.; w Jaresławiu S. Rohm apt.; w Brzesku Janoszek aptek.; w Rzeszowie J. Schaitter i Sp., S. B. Zacharski, A. Karpieński apt., A. Kalinowski apt.; w Busku M. Zahradnik apt.; w Wiśniczu M. Markiewicz apt.; w Nowym Targu K. Laur i Kwieciński apt.; w Kopyczyńcach M. Zymirski apt.; w Chrzanowie K. Sponysz apt.; w Gorlicach Ch. Rnawski apt.; tudzież wszyscy aptekarze, handlarze perfumeryj i galanterijne obwodu Krakowskiego, Galicyi i Bukowiny.

NA ŚWIĘTA WIELKANOCNE sposobność bardzo taniego kupna! WINA węgierskie, austriackie, francuskie i hiszpańskie w najrozmaitszych gatunkach na butelki i na beczki, Cogarę kuracyjny, wódki i likiery dryg. holenderskie i benedyktyńska najlepszej jakości, oraz towary korzenne i konserwy w puszkach po wyjątkowo bardzo niskich cenach.

poleca i wysprzedaje Handel korzenny, delikatesów i win A. Biasion w Krakowie Rynek (Krzysztofor). Większe partie dla pp. Kupców na prowincję - przesyłki zamiejscowe odwrotnie. 465 3 4

Na siew do sprzedania: 1) Kilkadziesiąt korcy jęczmienia „chevaller“, białego, bardzo pełnego, po 8 zlr. za 100 kilo. 2) Kilkanaście korcy konieczyny czerwonej bez wylubu po 36 zlr. za 100 kilo. 3) Groch „Victoria“ po 10 zlr. 4) Owies „Tryumf“, bardzo pełny, po 7 zlr. za 100 kilo. adto wiksina jednoroczną, na kosze, około 10 mórz. Wiadomość w Zarządzie dóbr Janowice nad Dunajcem ostatnia poczta Zakliczyn. 477 2 4

Już nie ma nagniotków! „Eureka“ najznakomitszy środek przeciw odgniotkom, brodawkom i narośłom skórnyim wynalazku aptekarza Kazimierza Jonasa. 1000 świadestw i listów potwierdzających skuteczność. 110 11 0 Skład w aptece pod „złotym słoniem“ Henryka Blumenfelda we Lwowie. Cena 60 centów.

!Wiadomość na święta! ANTONI SCHULZ przy ul. Krupniczej, 17, 458 4 10 poleca swoje dobre oedenburskie wina węgierskie hurt. i częściowo. Płótna krajowe surowe i apretowane, bielizne damskie i dziecienna krakowskiego wyrobu, fartuski, sukienki do chrztu, czapeczki, kaptanki, halki i t. d. poleca pierwszy krakowski skład płócien krajowych M. Kulezykowskiej w Krakowie, Sławkowska, hotel Salski. (Bielizna stołowa, rączniki i chustki do nosa krajowe i zagraniczne.) 349 8 0

Przy budowie kolejowej lub jakiej innej poszukuje umieszczenia do nadzoru, prowadzenia rachunków, korespondencyi, lub też do innego zatrudnienia. Łaskawe zgłoszenia do Administracyi „N. Reformy“ w Krakowie. 429 7 0

Maryocelskie Krople żołądkowe. Środek znakomicie działający na wszelkiego rodzaju choroby żołądka. Marka ochronna. Niezrównany przy braku apetytu, słabości żołądka, cuchnącym oddechu, wzdęciach, kwasiocie oddechowej, kolikach, katarami żołądkowych, zgaszcach, tworzeniu się pianki moczowej i kamykach w pęcherzu, przy zbytecznej produkcji śliny, rozciągnięciu, obrzękłości i wmitach, przy pochodzących z żołądka bólach głowy, kaczkach lub zaburzeniach, przesileniu żołądka, potrawianiu i napojami, przy robakach, cierpieniach błonicy, wzdęciach i hemoroidach. Cena butelki wraz z urzędowem 85 centów anstr. podwojnego 80 kr. Główny skład u aptekarza Karola Brady w Kromieyżu (Kremsier) na Morawie w Austrii. Krople Maryocelskie nie są żadnym środkiem tajemniczym. Oczelci składowe tycie się przy każdym opakowaniu na papierniku, wyciskaniu, wyciskaniu. Prawdziwe do nabycia w wszystkich Aptekach. Ostrzeżenia! Prawdziwe krople żołądkowe maryocelskie bywały częstokrotnie fałszowane i nadaje dozwane. W dowód prawdziwości tych kropli powinna każda butelka obwinąć być w opakowaniu czerwone, zapieczętowane powycięż oznaczonym znakem ochronnym a przy każdym opakowaniu znajdować się powinieli przepis używania kropli, z wzniesieniem, że drukowany jest w drukarni H. Guska w Kromieyżu (Kremsier). Prawdziwe do nabycia w Krakowie w aptekach pp. E. Radlera, F. Gralowskiego, P. Krokiewicza, W. Redyka, F. Sobierajskiego, E. Stokmara, J. Trauczyńskiego spadkob. K. Wiszniewskiego; w Andrychowie w apt. A. Mirronowicza; w Białym w apt. E. Kélera i J. Kolassa; w Bochni w apt. M. Gatty; w Brzesku w apt. W. Janoska; w Chrzanowie w apt. Sponyza; w Dobczycach w apt. J. Bilnińskiego; w Grybowie w apt. K. Niszyckiego; w Kamionce Strumiłowej w apt. K. Piepasa; w Kętach w apt. E. Sokalskiego; w Lpnieku w apt. A. Fuchsa; w Limanowie w apt. W. A. Zubrzyckiego; w Myślenicach w apt. W. Gumnińskiego; w Niepołomicach w apt. J. Tichy; w Pilźnie w apt. Z. Czajki; w Radomyślu w apt. Masłowskiego; w Starym Sączu w apt. Matusińskiego; w Nowym Sączu w apt. Jakubowskiego i W. Filipka; w Suchy w apt. K. Czernieckiego; w Szczerzowie w apt. W. Heinz; w Tarnowie w apt. W. L. Chodackiego, E. Ranka i M. Adlera (apteka Engla); w Willeszowie w apt. B. Mieczyskiego; w Wojniczu w apt. Nedyńskiego; w Wilanowicach w apt. F. Schnejdery; w Zakliczynie w apt. Kronak; w Żywcu w apt. Graffa i Herdzicki. 126 10 5

Karla Brady w Kromieyżu (Kremsier) na Morawie w Austrii. Krople Maryocelskie nie są żadnym środkiem tajemniczym. Oczelci składowe tycie się przy każdym opakowaniu na papierniku, wyciskaniu, wyciskaniu. Prawdziwe do nabycia w wszystkich Aptekach. Ostrzeżenia! Prawdziwe krople żołądkowe maryocelskie bywały częstokrotnie fałszowane i nadaje dozwane. W dowód prawdziwości tych kropli powinna każda butelka obwinąć być w opakowaniu czerwone, zapieczętowane powycięż oznaczonym znakem ochronnym a przy każdym opakowaniu znajdować się powinieli przepis używania kropli, z wzniesieniem, że drukowany jest w drukarni H. Guska w Kromieyżu (Kremsier).

Trawa miodowa (HOLEUS LANATUS) 217 12 30 nasienie świeże i pewne na gruntu suche lub mokre zupełnie liehe, na pastwiska wyboruna roślinna, raz zasiana trwa kilka lat. Jeden korzec wraz z workiem kosztuje 4 zlr., przy zakupnie zaraz 10 korcy dodaje się korzec bezpłatnie. Zamówienia skutecznia u J. Bulsiewicza, skład nasion w Bochni.

Mieszkanie frontowe, 3 pokoje, przedpokój i kuchnia, wina, ciepła i suche, przy ulicy dolnych Młyńców, Nr. 9, vis a vis fabryki cygar, od kwietnia do wynajęcia. 454 3 3

Dla jamy ust i gardła najsukocniejszej działającej wody do ust salicylowa, uznana jako najlepszy środek antiseptyczny, wyłącznie w aptece Blumenfelda we Lwowie. Cena 50 et.

poszukuje się kupna FOLWARKU w zachodniej Galicyi, objętości 120 do 150 morgów i kilkanaście m. lasu. Pośrednictwo wyklucone. Adres: M. Widacz poste rest. Frysztak. 464 2 2

Rozwiązanie spółki. Mam zaszczyt donieść Szanownej P. T. Publiczności, iż uój syn Władystaw ze stosunku spółki wystąpił i że nadal inoją pracownie i skład obuwa męskiego i damskiego pod własną firmą prowadzić będą. Tarnów, 19 marca 1888 r. 469 2 3 Michał Swiderski.

FRANCISZEK TITL skład fabryczny przednich sukien i towarów wełnianych w Bernie (Morawa) Grotter Platz, 19, poleca swój najlepiej dobrany skład na każdą porę roku, jako też sukna na całe wyprawy i kostomy liberyjne tak dla służby państwa, jakoteż dla urzędów lasowych, straży ogniowych i t. p. - Wzory bezpłatnie. Zalożony w roku 1842. 389 5 25

W OGRODZIE POMOLOGICZNYM w Łańcucie otworzoną została sprzedaż drzewek i krzewów owocowych w najszlachetniejszych gatunkach i wielokrotnych odmianach, oraz krzewów ozdobnych, po cenach przystępnych. Zamówienia skutecznia się odwrotnie, cenniki na żądanie przesyła się franco. 387 7 10 Zarząd Generalny Ordynacyi.

PIOTR KROKIEWICZ aptekarz w Krakowie ulica Basztowa przy plantach (róg Rynku Kleparskiego) poleca własne wyroby jako prawdziwą jedyną zdobycz najnowszych czasów, przynoszącą choremu nieocenione zdrowotne korzyści, o czem świadczy coraz licześniejsze uznania poehwały i t. p., jak niemieckie poświadczenie lekarskie a mianowicie: Wino chnowe, środek leczniczy wzniecający siły, strawność, nadzwyczaj polecany zwłaszcza u kobiet wątłych, bladej i t. p. Wino chnowe z żelazem, zalecane młodym osobom dla osiągnięcia wzrostu i rozwoju ciała, nadaje krwi siłę, zwiększając ilość ciałek krwi, wzmacniając żołądek obudza apetyt, leczy osłabienia ogólne, bładzące itp., a jedynie dla rekonwalescentów po chorobach gorączkowych niezszczych. Wino ziołowo-rombarbarowe, wycoąg winny z prawdziwego korzenia Rzewienia chińskiego (Radix rhei chinensis) i ziół, podniecających ruchy robaczkowe kiszki przez to lekko rozwalniająca, wyborne w zatkania, często powtarzających się wzdęciach długotrwałym katarze, dwunastnicy i w uporczywej żółtaczce. Wino ziołowo-pestynowe, wycoąg z ziół krajowych i najlepszych pestynów do Rostock, jedyny skuteczny środek podniecający trawienie, rozpuszczający białość, jedynym z natury w niestrawności, katarach chronicznych żołądka lub na tle tuberkulicznym stonii kiszki u ludzi starych, bardzo pomocne u dzieci łka odżywiających, anemicznych i skroflicznych. Amigren, niezrównana pomoc w silnym bólu głowy. Złyżeczka od kawy zażyta ujemierzy najsilniejszą migrenę. Callon, jedyny środek na najstarsze i najdoległwsze odgniotki. Po nmaszerowaniu odciśnięte staje się natychmiast nieboleśnie, a w 24 godzinach opada bez najmniejszego bólu. Chytlol, usmierza po kilkorazem użyciu najwzmożniejsze bóle reumatyczne, postrzały, podagrę i t. p. Sarsapariljan z korą chinową, uznany jako najlepszy środek w cierpieniach, powstałych z zapania soków i zjad powstałego wadliwego składu krwi, w niedokrewności i t. p. Ziółka piersiowe ze świeżych, leonicznych ziół włoklich, które już nieraz nawet w praktykach rozmaitych wypadkach słabości oddawały nadspodziewane polepszenie cierpiącym u, już to w cierpieniach piersiowych, już to płuonych, przeciw astmie, wszelkiej duszności i t. p. Używając one ciężką dyshawię, wszelkie zakatarzenia płucne i piersiowe, zalegnięcia, kłucie w piersiach uporczywie kszel itp. Cena zlr. 1-20. Syrop piersiowy przy ciężkich lub zastarzałych ślebościach, udający wywa równo-ozęsnie z Ziółkami łorastkami przeciwko suchotom i cierpieniom piersiowym i płu- onym i t. p. Cena 2 zlr. Krople żołądkowe. Środek wyśmienity i niezrównany we wszystkich cierpieniach żołądka. - Cena 35 centów. 337 23 0 Zamówienia skutecznia się odwrotnie pocztą.

Premiowane na wystawach powszechnych: w Londynie 1862, w Paryżu 1867, w Wiedniu 1873, w Paryżu 1878. Fortepiany na raty dla Wiednia i prowincyi, Lancierowe, salonowe, krótkie, oraz pianina z fabryki głośnej na świecie firmy fabrykatora Gottfr. Cramer, Will. Mayer w Wiedniu, od 380 zlr. 400, 450, 500, 550, 600 do 600 zlr. Fortepiany z innych fabryk od 280 zlr. do 350 zlr. Pianina od 100 zlr. do 600 zlr. Skład fortepianów i wypożyczalnia: A. Thierfelder, Wien, VII, Burggasse 71. 145 2 0

Min. Fin. Dep. Handlu i Przemysłu St. Petersburg. Nr. 1360. Wiedeń Nr. 4932. Buda Pestu Nr. 1528. Broszurka w języku polskim i ruskim wysyła się bezpłatnie. Gwarancja długoletnia, polegająca na doświadczeniach „EXSICCATOR“ osusza wilgoć w starych domach, zabezpiecza nowe od tejże. niszczy grzybek drzewny, zabezpiecza od gnicia wszystko co z drzewa. Desinfektuje stajnie, obory i t. p., zapobiega zarazy na bydło, zastępuje olejną farbę w wszelkich kolorach i tańszy od tejże o 50 procent. Inżynier-technolog Gustaw Bitter. Warszawa Królewska, 39. Rerezentant na Galicyę: Zygmunt Wasilkowski, ul. Batorego, 8.

Cena 1 Fl 60 K. ASTMA 1 Fl 60 K. ZADYSZENIE, KATAR, KASZEL NERWOWY Ułga natychmiastowa. Wylęczone przez PAPIER I RURKI GIGQUEL Aptekarza 1^o klasy, 4, rue Delaroché w Paryżu Jedyny środki anti-astmatyczne, które otrzymały nagrodę na Wystawie powszechnej w Paryżu 1878 W Krakowie w aptece walewskiego i w najbliższych aptekach.

JAN IHNATOWICZ poleca: Znakomite Czernidło glicerynowe pachnące do wszelkiego rodzaju obuwa, daje świetny i trwałe połysk i konserwuje skórę. pudełko 5, 10, 20, 50 centów i 1 zlr. Smarowidło itewskie do obuwa i skór, miękoczy skórę, czyni ją nieprzemakalną i trwałą, pudełko 10, 20, 50 centów i 1 zlr. Atrament czarny kampezyowy nie pleśnieje, nie osadza się, piór nie pnie, jest zawsze czarny i płynny i zupełnie nieszkodliwy, flaszezka po 10, 15, 20, 30 i 50 centów. Farby do stempli niebieska, fioletowa, czerwona, czarna, flaszezka po 15 centów Atrament do znaczenia bielizny bez gumy flaszezka 30 centów. Krochmal brylantowy dla nadania koln eryskom świetnej białości i szywności. 12 centów. Nabyć można we własny h sklepach: we Lwowie ulica Kopernika, 1. 3, Hotel Europejski, ul. Haleka róg Wałowej, w Krakowie Sukieniece, 1. 20, w Czerniowcach Rynek 1. 2. 92 59 0

Telegramy: Ritter, Warszawa. Odpowiedzialny rzędca drukarni A. Szyjewski.